Tale vincolo, come è noto, venne normativamente sancito a favore degli adulterini da papa Clemente III (1187-91) che, sollecitato di un parere dal vescovo di Spoleto, rispondeva con la celebre decretale *Quum haberet* «ut uterque liberis suis, secundum quod suppetunt facultates, necessaria subministrant»<sup>15</sup>. I

<sup>14</sup> Sui figli c.d. *spurii* o *vulgo concepti* E. Besta, *La famiglia*, cit., pp. 208-210 nonché Id., *Le successioni*, cit., pp. 102 ss., e sulla sua scia R. Trifone (*Le persone e le classi sociali*, cit., pp. 111-114), M. Roberti (*Svolgimento storico*, cit., pp. 323-324), E. Bussi (*La formazione dei dogmi*, cit., pp. 290 ss.), P. Vaccari (*Filiazione*, cit., pp. 308-312); G. Pecorella (*Filiazione*, cit., pp. 455-456). Quanto agli scritti specialistici, si richiamano agli studi del docente lombardo L. Chiazzese [*Adulterio (dir. rom.)*, in *Novissimo Digesto Italiano*, I, Torino 1957, pp. 322-323], U. Brasiello [*Incesto (dir. rom.)*, in *Novissimo Digesto Italiano*, VIII, Torino 1962, pp. 499-500], F. Della Rocca [*Incesto (dir. canonico)*, ivi, p. 500]; G. Branca [*Adulterio (dir. rom.)*, in *Enciclopedia del diritto*, I, Milano 1958, pp. 620-621], G. Crifò, [*Adulterini e incestuosi (dir. rom.)*, ivi, pp. 609-610], A. Marongiu [*Adulterini e incestuosi (figli)*, in *Enciclopedia del diritto*, ivi, pp. 610-611, e *Adulterio*, ivi, pp. 622-623].

<sup>15</sup> X. 4.7.5 (ed. E. Friedberg, I-II, Leipzig 1879-81 – rist. an. Graz 1959 -): «Quum haberet uxorem legitimam A. nomine I. lator praesentium, cum M. adulterium perpetravit, quod ipse tibi publica confessione detexit, sicut nobis tuae literae demonstrarunt. Quumque super hoc fuisset in ius vocatus, ipsam M. in iure abiuravit adulteram, et postmodum, iuramento posthabito et contempto, vivente legitima cum ea matrimonium quaecumque contrahere, et ipsi moechae diu cohabitare praesumpsit. Demum, praedicta A. de praesenti luce subtracta, nihilominus memoratus I. cum praefata adultera per decennium est moratus de qua etiam decem filios procreavit. Quia igitur consulis, an praedicti Ioannes et illa simul manere possint, vel, si debent separari, utrum liceat eis ad alias nuptias convolare: Tale ergo damus consultationi tuae responsum, ut separentur omnino, et competenti eis iniuncta poenitentia, perpetua continentia indicatur, praesertim quum in dies suos ambo processerint, et tandiu publice in adulterio et periurio ex certa scientia perdurantes, ecclesiam in gravi scandalo perturbaverint. Nosti enim, quod Leo Papa statuit, ut nullus ducat in matrimonio quam adulterio polluit, et quod hic plus processum fuit, quam si fides praestita duntaxat fuisset adulterae, ut defuncta legitima eam duceret in uxorem, quum, eadem etiam prima vivente, quasi matrimonialiter moechae moechus adhaerere praesumpsit, et sacramentum suum